证券代码：000722        证券简称：湖南发展       公告编号：2018-016

湖南发展集团股份有限公司

关于向控股子公司增加注册资本的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

为抢抓养老市场发展机遇，推进湖南发展集团股份有限公司（以下简称“公

司”、“湖南发展”）健康产业发展战略实施，公司拟向控股子公司湖南发展侨亚

养老产业有限公司（以下简称“湖南发展侨亚”）增资 1,800 万元。

一、本次增资概述

为满足湖南发展侨亚项目投资及日常经营需要，湖南发展侨亚拟将注册资本

由 1,000万元增至 3,000万元，其中：公司以自有资金增资 1,800 万元，湖南发

展侨亚核心员工合伙企业（暂定名，以工商部门登记为准，以下简称“合伙企业”）

拟增资 200万元(合伙企业增资事项以政府职能部门审批意见为准)，湖南发展侨

亚原股东方湖北侨亚养老产业股份有限公司（以下简称“湖北侨亚”）拟放弃此

次认缴出资权。

本次向控股子公司增加注册资本事项已经公司第九届董事会第七次会议审

议通过。

本次向控股子公司增加注册资本事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司

重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，属董事会审批权限范围内，无需

提交公司股东大会审议。

二、合作方介绍

湖南发展侨亚核心员工合伙企业（暂定名，以工商部门登记为准），系对发

展侨亚经营业绩和持续发展有直接或较大影响的发展侨亚经营管理人员和业务

骨干投资设立的持股平台企业，认缴出资上限为人民币 200万元，有意向对湖南

发展侨亚投资并参与湖南发展侨亚的经营管理，且合伙企业合伙人一致同意向湖

南发展侨亚增资（能否实施以政府职能部门审批意见为准）。

三、增资标的的基本情况

（一）基本情况：

名称 湖南发展侨亚养老产业有限公司

住所 长沙市天心区芙蓉中路三段 142号友谊阿波罗大厦 2708房

法定代表人 张建湘

注册资本 1000万元

注册号 91430103MA4L6W2227

公司类型 有限责任公司

经营范围

养老产业策划、咨询；禽、蛋及水产品、中药饮片、西药、

中成药、工艺品、中药材、电子产品、粮油、果品及蔬菜的

零售；保健品、农产品、日用品、计算机、计算机软件、计

算机辅助设备的销售；代办出入院及转院手续；护理机构服

务；老年人、残疾人养护服务；精神康复服务；家庭服务；

家政服务；物业管理；餐饮配送服务；职工食堂；营养健康

咨询服务；国内旅游业务；入境旅游业务；出境旅游业务；

电子商务平台的开发建设；互联网接入及相关服务；软件开

发；计算机网络平台的建设与开发；米、面制品及食用油批

发；中餐服务；场地租赁。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）。

成立日期 2016年 10 月 17日

营业期限 自 2016年 10月 17日至 2066年 10月 16 日

（二）与本公司关系：公司控股子公司

（三）财务状况：

                                                     单位：万元

项目 2016年12月31日 2017年12月31日

资产总额 179.38  343.58

负债总额   47.25  184.66

净资产 132.12 158.92

项目 2016年1月1日-2016年12月

31日

2017年1月1日-2017年12月

31日

营业收入 -- 39.96

净利润  -67.88  -773.20

注：以上数据已经审计。

四、本次增资方式、资金来源及增资前后股权结构

（一）本次增资按照 1 元/股的价格进行增资。其中，公司以自有资金增资

1,800 万元，合伙企业拟增资 200 万元(合伙企业增资事项以政府职能部门审批

意见为准)，湖北侨亚放弃此次认缴出资权。

（二）合伙企业参与持股员工入股应以货币出资，并按约定及时足额缴纳，

持股员工不得接受与湖南发展侨亚有生产经营业务往来的其他企业的借款或融

资帮助。

（三）本次增资实施前湖南发展侨亚股权结构：

序号 股东名称 股权比例
出资金额

（万元）

1 湖南发展集团股份有限公司 51% 510

2 湖北侨亚养老产业股份有限公司 49% 490

合计 100% 1000

 (四)本次增资实施后湖南发展侨亚股权结构（合伙企业增资事项获得政府

职能部门审批通过情况下）：

1、公司增资扩股完成后的股权结构

序号 股东名称 股权比例
出资金额

（万元）

1 湖南发展集团股份有限公司 82.5% 2310万

2 湖北侨亚养老产业股份有限公司 17.5% 490万

2、核心员工合伙企业增资完成后的股权结构

五、增资扩股协议的主要内容

（一）湖北侨亚作为发展侨亚原股东，同意本次增资并且确认放弃对新增注

册资本认缴出资的优先权。

（二）增资扩股

1、根据湖南发展侨亚股东会决议，决定将湖南发展侨亚的注册资本由人民

币 1,000万元增加到 2,800万元，其中新增注册资本人民币为 1,800万元，本次

增资的价格为 1元/1元注册资本（1元/股）。

2、湖南发展用现金认购新增注册资本 1800万元，新增出资全部计入实收资

本。

（三）组织机构安排

1、股东会

（1）增资后，所有股东依照《公司法》以及其他法律法规、部门规章、修

改后的《公司章程》的规定按其出资比例享有权利、承担义务；

（2）股东会为湖南发展侨亚权力机关，对湖南发展侨亚一切重大事务作出

决定。

合计 100% 2800万

序号 股东名称 股权比例
出资金额

（万元）

1 湖南发展集团股份有限公司 77.00% 2310万

2 湖北侨亚养老产业股份有限公司 16.33% 490万

3
湖南发展侨亚核心员工合伙企业

（暂定名）
6.67% 200万

合计 100% 3000万

2、董事会和管理人员

（1）增资后湖南发展侨亚董事会成员应进行调整，由湖南发展侨亚股东按

章程规定和协议约定进行委派。

（2）董事会由 5 名董事组成，其中湖南发展委派 4 名董事，湖北侨亚委派

1名董事。

（3）增资后湖南发展侨亚董事长、总经理和财务负责人由湖南发展委派，

公司副总经理、湖南发展侨亚下属机构的主要负责人由董事会根据新公司需要且

遵循市场化原则选任聘用。

（4）湖南发展侨亚董事会决定的事项，经湖南发展侨亚董事会过半数通过

方能生效，湖南发展侨亚董事会通过的事项由公司章程进行规定。

3、监事会：增资后湖南发展侨亚不设监事会，设监事 1 人，由湖南发展提

名的人员担任。

（四）其他规定

1、双方一致同意湖南发展侨亚核心员工成立合伙企业，并由该合伙企业对

湖南发展侨亚增资 200 万元，待相关政府职能部门审批同意后启动该增资事宜，

湖南发展、湖北侨亚双方应积极配合办理相关手续。

2、生效条件：本协议生效的先决条件是本协议的签订以及本协议全部内容

已得到各方董事会或股东会的批准、主管部门批准。本协议自各方盖章及其法定

代表人/授权代表签字之日起生效。

六、存在的风险

（一）审批风险

因合伙企业设立需经政府相关职能部门批准，合伙企业能否成功设立并认缴

出资还存在一定的不确定性。

（二）政策与监管风险

当前国家相关部门颁布的各项规划和政策均大力鼓励养老产业发展。而社会

资本举办的养老业态发展与国家健康发展战略总体规划、监管模式和相关政策引

导方向密切相关，同时政府扶持力度的大小会直接影响企业的发展。

（三）经营风险

一方面，养老项目平均投资开发周期相对较长，湖南发展侨亚在养老产业经

营尚在起步阶段，将会受到政策、经济发展形势、消费心理变化等影响。另一方

面，面临现有养老机构的竞争和养老服务行业快速发展吸引新进入者的竞争，且

竞争区域性特征较为明显，运营能否按时达到预期效果存在一定的经营风险。

七、本次增资的目的及对公司的影响

本次增资满足了湖南发展侨亚经营性业务落地、社区嵌入式小微养老机构项

目投资及湖南发展侨亚日常经营所需资金的需求，有利于其业务发展，对公司的

健康产业战略实施具有积极意义。

本次增资不涉及湖南发展侨亚控制权变更，公司仍为湖南发展侨亚控股股东，

不会对公司财务及经营状况产生不利影响，不存在损害上市公司及股东利益的情

况。

特此公告

湖南发展集团股份有限公司董事会

2018年 3月 30日